令和６年３月 27日

農 林 水 産 部

報道関係者各位

第 62回全国青年農業者会議プロジェクト発表

農林水産大臣賞受賞者の知事表敬について

このことについて、下記のとおり表敬訪問が行われますので、取材くださるようお

願いいたします。

記

１ 日 時   令和６年３月 28日（木） 午後３時から

２ 場 所   県庁５階 知事室

３ 受賞者（表彰の概要は別紙のとおり）

東根果樹研究会  武田
たけだ

 拓
ひらく

 氏（東根市）

４ 内 容

（１） 受賞者紹介

（２） 懇談

（３） 記念撮影

プレスリリース

＜問い合わせ先＞

農業技術環境課 副主幹 遠藤宏幸

 電話：０２３－６３０－２４４６

報道監 農林水産部次長 齋藤邦仁

全国青年農業者会議について

１ 全国青年農業者会議の概要

（１）主催

全国農業青年クラブ連絡協議会

・昭和 30年に若手農業者の人材育成のため設立された任意団体（20～30代の

農業者を中心に、全国で 13,000人がメンバー）。

   ・毎年、若手農業者が直面する問題の解決方法や発展方法、農業を取り巻く諸

問題についてプロジェクト・意見発表を行う同会議を開催。

（２）全国６ブロック（北海道、東北、関東、近畿、中国・四国、九州・沖縄）の地

区予選に該当する会議において選ばれた代表者６名が意見等を発表。

（３）表彰

最優秀賞（農林水産大臣賞）              １名

優秀賞（農林水産省経営局長賞）            １名

優良賞（全国農業青年クラブ連絡協議会会長賞）     １名

（４）３月５日（火）に東京都で会議（発表）が、３月６日（水）に表彰式が行われた。

２ 受賞者の概要

  最優秀賞（農林水産大臣賞）

   東根果樹研究会  武田 拓 氏  43歳（東根市）

   発表課題名：「脱
だつ

・結実
けつじつ

不良
ふりょう

」

   発 表 要 旨：果樹の受粉を手伝うマメコバチの減少を防ぐため、杉板を用いた

新しい巣材を開発した。

３ 本県の受賞状況

  農林水産大臣賞受賞は、平成 23年以来、12年ぶり。

別紙

さくらんぼの結実確保に向けて

開発したマメコバチの巣材